
24586  Diário da República, 2.ª série — N.º 209 — 30 de outubro de 2017 

 MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ

Aviso n.º 13022/2017

Lista Unitária de Ordenação Final
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 

22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 145 -A/2011, de 
06 de abril, torna -se público que foi homologada, por meu despacho 
datado de 17 de outubro de 2017, a lista unitária de ordenação final 
dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para con-
tratação em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, de dois Assistentes Técnicos, aberto pelo aviso 
n.º 10832/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 167, 
de 31 de agosto de 2016.

A lista unitária de ordenação final encontra -se afixada no átrio desta 
Câmara Municipal e disponível para consulta na página eletrónica da Câ-
mara Municipal de Alfândega da Fé, no sito (www.cm -alfandegadafe.pt).

17 de outubro de 2017. — A Presidente da Câmara, Dr.ª Berta Fer-
reira Milheiro Nunes.

310857324 

 MUNICÍPIO DE ALMADA

Aviso (extrato) n.º 13023/2017
Para os devidos efeitos torna-se público que o Senhor Presidente 

desta Câmara autorizou, em 18-08-2017, a consolidação definitiva da 
mobilidade interna, a partir de 01-10-2017, da Técnica Superior Luísa 
Maria Ramos Serra da Câmara Municipal do Seixal.

19 de outubro de 2017. — O Vereador dos Serviços Municipais de 
Recursos Humanos e Intervenção Social, Lic. José Manuel Raposo 
Gonçalves.

310865221 

 Aviso (extrato) n.º 13024/2017
Para os devidos efeitos torna -se público que, na sequência das cor-

respondentes autorizações que proferi, conforme ordenação final nos 
respetivos Procedimentos Concursais Comuns para ocupação de postos 
de trabalho nas carreiras/ categorias abaixo indicadas, cujos avisos de 
abertura (AA) e listas unitárias de ordenação final (LUOF) foram pu-
blicadas na 2.ª série do Diário da República (DR), celebraram -se, nas 
datas e com os trabalhadores identificados infra, Contratos de Trabalho 
por Tempo Indeterminado (CTI) negociados nas seguintes posições 
remuneratórias:

1.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 5
Assistente Técnico (Construção Civil)
LUOF publicada no DR n.º 171 de 05 -09 -2017
CTI autorizado em 17 -08 -2017 — AA publicado no DR n.º 49 de 

09 -03 -2017
Maria Salete Silva Santos em 01 -09 -2017.
Entre 6.ª e 7.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível entre 

6 e 7 Assistente Operacional (Auxiliar de Ação Educativa)
LUOF publicada no DR n.º 177 de 13 -09 -2017
CTI autorizado em 23 -08 -2017 — AA publicado no DR n.º 26 de 

06 -02 -2017
Hélia Alexandra De Matos Pereira Soares em 28 -08 -2017.
1.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 1
Assistente Operacional (Auxiliar de Ação Educativa)
LUOF publicada no DR n.º 177 de 13 -09 -2017
CTI autorizado em 23 -08 -2017 — AA publicado no DR n.º 26 de 

06 -02 -2017
Catarina Isabel Cruz da Costa e Zulmira Pereira Correia da Silva em 

28 -08 -2017; Ana Maria Moedas Direitinho Ramalho e Maria Celeste 
Matias Vaz da Silva em 31 -08 -2017 e Bárbara Filipa Brás Duhau La-
borde, Maria Teresa Delfino Ramos Aires e Marília do Rosário Lopes 
Fernandes em 01 -09 -2017.

Assistente Operacional (Natação)
LUOF publicada no DR n.º 149 de 03 -08 -2017
CTI autorizado, pelo Senhor Presidente desta Câmara, em 

12 -07 -2017 — AA publicado no DR n.º 6 de 09 -01 -2017
David Simões Quintas Feixeira Dias, Hélia Maria Bernardo Gonçalves 

Freire, Hugo Filipe Vieira Cavaco, Marta da Costa Martins, Raul Adolfo 
Pina Simões e Tânia Raquel Pereira Rosa em 01 -09 -2017.

Assistente Operacional (Serviços Gerais)
LUOF publicada no DR n.º 171 de 05 -09 -2017

CTI autorizado em 02 e 08 -08 -2017 — AA publicado no DR n.º 22 
de 31 -01 -2017

Andreia Alexandra Carvalho Henriques em 28 -08 -2017, Luis Vicente 
Batista e Sandro Miguel Teixeira Goncalves em 01 -09 -2017, Eduardo 
Nuno Oliveira Dionísio em 06 -09 -2017, Ivo José Cunha Figueira em 
08 -09 -2017 e Edgar Filipe Costa Salvador em 11 -09 -2017.

19 -10 -2017. — O Vereador dos Serviços Municipais de Recursos 
Humanos e Intervenção Social, Lic. José Manuel Raposo Gonçalves.

310865254 

 Aviso (extrato) n.º 13025/2017

Para os devidos efeitos torna -se público que autorizei a consolida-
ção definitiva da mobilidade interna dos seguintes trabalhadores desta 
Câmara Municipal:

Em 12 -10 -2017, Ana Maria de Brito Graça Lobo de Sousa na carreira 
Técnica Superior, a partir de 12 -10 -2017;

Em 13 -10 -2017, Cristóvão Miguel Esteves da Graça Mateus, Fer-
nando Manuel da Silva Filipe, Francisco Manuel Pedreiro Garrido, 
João Pedro Santa Bárbara Botelho, Pedro Miguel Luz Lucas e Ricardo 
Manuel Pacheco de Oliveira na categoria de Encarregado Operacional, 
a partir de 13 -10 -2017.

19 -10 -2017. — O Vereador dos Serviços Municipais de Recursos 
Humanos e Intervenção Social, Lic. José Manuel Raposo Gonçalves.

310865287 

 Aviso (extrato) n.º 13026/2017

Para os devidos efeitos torna -se público que os trabalhadores abaixo 
identificados concluíram com sucesso o período experimental, cuja 
classificação final homologuei em 21 -09 -2017, dos Contratos de 
Trabalho por Tempo Indeterminado celebrados, em 15 -12 -2016 con-
forme aviso publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 23, 
de 01 -02 -2017, no âmbito dos seguintes Procedimentos Concursais 
Comuns para ocupação de postos de trabalho na carreira de Técnico 
Superior:

Administração Pública Regional e Autárquica — Célia Ferreira Neves;
Geografia e Planeamento do Território — António Manuel Cardoso 

Pombeiro.

19 -10 -2017. — O Vereador dos Serviços Municipais de Recursos 
Humanos e Intervenção Social, Lic. José Manuel Raposo Gonçalves.

310865319 

 MUNICÍPIO DE AMARES

Despacho n.º 9567/2017

Considerando que:

a) Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 58.º da Lei n.º 169/99, de 
18 de setembro, compete ao Presidente da Câmara decidir sobre a exis-
tência de Vereadores a tempo inteiro e a meio tempo, até ao limite de um.

b) Ao abrigo dessa competência designei o vereador Isidro Gomes 
de Araújo como Vereador a tempo inteiro e Vice-Presidente da Câmara 
Municipal.

c) De acordo com o disposto no n.º 2 do mesmo artigo compete à 
Câmara Municipal fixar o número de vereadores a tempo inteiro e a 
meio tempo que exceda os limites previstos no número anterior.

d) Na reunião de câmara de 19 de outubro de 2017, no ponto 2.4 da 
referida ordem de trabalhos, foi fixado em um o número de vereadores 
a tempo inteiro a que acrescerá ao limite legalmente estabelecido como 
competência própria do presidente da Câmara Municipal.

Determino:
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 58.º da Lei n.º 169/99, de 18 

de setembro, designar como Vereadora a tempo inteiro, Cidália Maria 
Alves de Abreu, com efeitos a 19 de outubro do corrente ano.

Para constar se publica o presente despacho pelos meios habituais.

20 de outubro de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, Manuel 
da Rocha Moreira.

310864655 


